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平成23年５月 

 
株 主 の 皆 様 へ  
 

 

代表取締役社長 飯 島 康 輔 
 

 株主の皆様には格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあ

げます。 

 ここに当社第58期上半期（平成22年９月１日から平成

23年２月28日まで）の営業の概況等をご報告申しあげます。 
 
営 業 の 概 況 
 

 当第２四半期累計期間におけるわが国経済は、海外
市場の回復や景気対策等による企業収益の改善など一
部回復の兆しが見られるものの、欧州を中心とした金
融不安や原油価格高騰懸念による円高の影響により、
国内の雇用情勢や景気の先行きはいまだ不透明な状況
で推移しております。 
 当社関連の建設業界におきましては、公共工事の見
直しも進まず、民間設備投資も先行き不透明感から投
資意欲が低く、引き続き極めて厳しい経営環境となっ
ております。 
 このような状況のもと、当社は引き続き工事利益率
及び営業利益率の向上を目標に、受注時採算性の強化、
原価管理及び施工管理の徹底、諸経費削減などの施策
を実施してまいりました。 
 しかしながら、当第２四半期累計期間の業績は、受
注高は30億82百万円となり、売上高も受注高の減少な
どから29億70百万円にとどまりました。 
 損益面におきましては、売上高の減少にもかかわら
ず、工事利益率が向上し営業利益は１億９百万円、経
常利益も１億14百万円となりました。その結果、四半
期純利益は93百万円となりました。 
 なお、前第２四半期累計期間は四半期連結財務諸表
を作成しておりましたが、前事業年度に連結子会社の
解散決議をし、第１四半期会計期間において清算結了
いたしております。よって当第２四半期累計期間は四
半期財務諸表を作成しており、前第２四半期累計期間
との比較は行っておりません。 
 また、通期の見通しにつきましては、直近の経済状
況を踏まえ、売上高は68億円、営業利益２億30百万円、
経常利益２億円、当期純利益１億円を見込んでおりま
す。 
 株主の皆様におかれましては、今後ともよろしくご
支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。 
 末尾ながら、このたびの東日本大震災により罹災さ
れました方々に対しまして、衷心よりお見舞い申しあ
げますとともに、一日も早い復興を心からお祈り申し
あげます。 
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会 社 の 概 況（平成23年２月28日現在） 

 

(1) 主要な事業内容 

 ① 空気調和、給排水衛生設備工事の設計、施工及び

保守管理 

 ② 不動産の売買、賃貸借並びにその仲介及び管理 

 ③ 設備工事に関するコンサルティング 

 

(2) 主要な事業所 

   本      社：茨城県水戸市 

   東 京 本 店：東京都台東区 

   つ く ば 支 店：茨城県つくば市 

 

(3) 従業員の状況 

   従業員数：115名 

 

取締役及び監査役（平成23年２月28日現在） 

 

代表取締役社長 飯 島 康 輔 

取 締 役 藤 沼 一 男 

取 締 役 吉 田 孝 夫 

取 締 役 荻 津 仁 彦 

取 締 役 鈴 木 清 人 

常 勤 監 査 役 佐 々 木  勝  郎 

監 査 役 長 野 正 紀 

監 査 役 牧 野 吉 臣 
 
(注) 監査役長野正紀氏及び牧野吉臣氏は、会社法第２条第

16号に定める社外監査役であります。 
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四半期財務諸表 
 

四半期貸借対照表（平成23年２月28日現在） 

(単位：百万円) 
 

科   目 金 額 科   目 金 額 
 

（負 債 の 部）

流 動 負 債 

支払手形・工事未払金

短 期 借 入 金

一年内返済予定の長期借入金

一年内償還予定の社債

未払法人税等

未成工事受入金

完成工事補償引当金

工事損失引当金

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債 

社 債

長 期 借 入 金

退職給付引当金

そ の 他

3,134

1,293

1,351

180

30

1

163

8

11

52

41

373

90

232

33

18

負 債 合 計 3,508

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金 

2,091

1,408

3

700

△  21

△  51

△  51

 
（資 産 の 部）

流 動 資 産 

現 金 預 金

受取手形・完成工事未収入金

有 価 証 券

未成工事支出金

繰延税金資産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産 

有形固定資産 

建物・構築物

土 地

そ の 他

無形固定資産 

投資その他の資産 

投資有価証券

長 期 貸 付 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

2,849

1,365

1,223

48

146

34

75

△  44

2,699

2,443

279

2,160

3

1

255

232

0

73

△  50 純 資 産 合 計 2,040

資 産 合 計 5,548 負 債 純 資 産 合 計 5,548
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四半期損益計算書（平成22年９月１日から平成23年２月28日まで） 

(単位：百万円) 
 

科     目 金       額 

売 上 高 2,970

売 上 原 価 2,651

売 上 総 利 益 319

販売費及び一般管理費 209

営 業 利 益 109

営 業 外 収 益

受 取 利 息 1

受 取 配 当 金 1

有 価 証 券 償 還 益 11

仕 入 割 引 4

受 取 地 代 家 賃 4

そ の 他 4 27

営 業 外 費 用

支 払 利 息 22

そ の 他 0 22

経 常 利 益 114

特 別 利 益

関係会社事業損失引当金戻入額 2

退職給付引当金戻入額 0

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 10 12

特 別 損 失

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 10 10

税引前四半期純利益 116

法 人 税 等

法人税、住民税及び事業税 0

法 人 税 等 調 整 額 21 22

四 半 期 純 利 益 93

 

四半期キャッシュ・フロー計算書（平成22年９月１日から平成23年２月28日まで) 

(単位：百万円) 
 

科         目 金   額 
  

営業活動によるキャッシュ・フロー 
 

△ 252
 

投資活動によるキャッシュ・フロー 101

財務活動によるキャッシュ・フロー △  87

現金及び現金同等物の増加・減少(△)額 △ 238

現金及び現金同等物の期首残高 1,589

 
現金及び現金同等物の四半期末残高 

 
1,351
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受注及び売上の状況 
 
受注実績（累計） (単位：百万円)
 

平成22年９月１日から平成23年２月28日まで 
区     分 

金     額 構  成  比

設 備 事 業  
％

建 築 設 備 工 事 1,664 54.0

リニューアル工事 1,348 43.7

土 木 工 事 △  0 △ 0.0

プ ラ ン ト 工 事 ― ―

ビ ル ケ ア 工 事 70 2.3

設 備 事 業 合 計 3,082 100.0

 
(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 

 
 
売上実績（累計） (単位：百万円)
 

平成22年９月１日から平成23年２月28日まで 
区     分 

金     額 構  成  比

設 備 事 業  
％

建 築 設 備 工 事 1,730 58.3

リニューアル工事 974 32.8

土 木 工 事 38 1.3

プ ラ ン ト 工 事 ― ―

ビ ル ケ ア 工 事 205 6.9

設 備 事 業 合 計 2,948 99.3

そ の 他 事 業  

不 動 産 事 業 21 0.7

合 計 2,970 100.0

 
(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
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営 業 品 目 
 

建築設備工事 空気調和設備工事 
 衛生給排水設備工事 
 冷凍冷蔵設備工事 
 消音・断熱設備工事 
 防災設備工事 
 コ・ジェネレーション設備工事 
 昇降機設備工事 
 省エネルギー設備工事 
 

リニューアル工事 リニューアル工事の調査・設計・施工
 ビルの総合診断（建築、設備、電気)
 

土 木 工 事 上下水道工事 
 管路補修工事（EPR工法） 
 

プラント工事 上下水処理プラント工事 
 産業施設プラント工事 
 

ビルケア工事 建築設備の保守・管理 

 
各種建築設備の定期点検（冷熱機
器、冷凍機応用製品） 

 建築設備の常駐メンテナンスサービス
 建築物飲料水水質検査 
 建築物飲料水貯水槽清掃 
 防災設備の保守管理 
 

そ の 他 事 業 不動産の売買・賃貸借 
 損害保険代理業 

 労働者派遣事業 
 コンサルティング 
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株 主 メ モ 
 

事 業 年 度 毎年９月１日から翌年８月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年11月中 

株主名簿管理人 東京都中央区日本橋茅場町一丁目２番４号

日本証券代行株式会社 

同事務取扱場所

 

郵便物送付先

お 問 合 せ 先

東京都中央区日本橋茅場町一丁目２番４号

日本証券代行株式会社 本店 

〒137-8650 

東京都江東区塩浜二丁目８番18号

日本証券代行株式会社 代理人部

    0120-707-843 

単 元 株 式 数 1,000株 

公 告 方 法 電子公告により行います。 

ただし、事故その他やむを得ない

事由により電子公告による公告を

することができない場合は、日本

経済新聞に掲載します。 

 公告掲載ホームページアドレス 

 (http://www.eazima.co.jp/) 

 

各種手続のお申出先 

・未払配当金のお支払いについては、株主名簿管理人

にお申出ください。 

・住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取

方法の指定等 

証券会社をご利用の株主様は、お取引の証券会社へ

お申出ください。 

証券会社をご利用でない株主様は、特別口座の口座

管理機関である日本証券代行へお申出ください。 

 
 

特別口座でのお手続用紙のご請求はインターネットで

もお受付けいたしております。 

ホームページアドレス http://www.jsa-hp.co.jp/name/index.html

(一部の用紙は、お手持ちのプリンターで印刷できます｡)
 




